
 

1 
 

 

  

                                                                            All’ Albo on line 

                                                     Amministrazione Trasparente Sez . Avvisi/Bandi 

                                                                            Al Sito Web        

                                                                            ATTI: progetto  PN FSE+ codice ESO4.6.A4.A-FSEPN-PU-2024-206 

 

 

CUP J84D24001120007 

 

OGGETTO: Decreto per l’avvio del procedimento relativo al progetto PN FSE+ codice 

ESO4.6.A4.A-FSEPN-PU-2024-206 dal titolo “Cre_Attiva...mente  CASALE”. 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 

1 e 2-bis;  

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 

occupazione e mercato del lavoro, di cui alla legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 

3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni»; 





 

2 
 

 

 

 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di 

lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 

dicembre 2014, n. 183»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 

direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 

dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di 

collaborazioni esterne»; 

VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di 

finanziamento/autorizzazione degli investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei CUP»); 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Istruzione e Ricerca vigente; 

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 2 febbraio 2009, n. 2, 

avente ad oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le 

attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal fondo sociale europeo 2007-2013 nell’ambito dei 

programmi operativi nazionali (P.O.N.)»; 

VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, n. 326. Art. 

44. Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a domicilio. Chiarimenti»; 

VISTA la Circolare Funzione Pubblica dell’11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «legge 24 dicembre 2007, 

n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

 



 

3 
 

 

 

 

VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 novembre 

2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del personale con 

contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura 

fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTA la nota Prot. AOOGABMI. n. 83244 del 12/06/2024 con la quale la competente Direzione Generale 

ha comunicato che è stato autorizzato il progetto dal titolo “Cre_Attiva...mente  CASALE” – codice 

ESO4.6.A4.A-FSEPN-PU-2024-206 proposto da questa Istituzione Scolastica per un importo pari a Euro 

51.786,00; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto; 

VISTO il programma annuale 2024 approvato dal Consiglio di Istituto; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 111 del 27 giugno 2024 relativa all’assunzione nel programma 

annuale 2024 del finanziamento del PN FSE+ / FESR di cui al presente avviso, autorizzandone le spese nel 

limite fissato dai relativi piani finanziari, per l’importo di Euro 51.786,00; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto intitolato “Cre_Attiva...mente  CASALE”, CUP 

J84D24001120007, di avvalersi della collaborazione di n.1 Assistente Amministrativo e di n. 6 Collaboratori 

scolastici, in possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico avente ad oggetto lavoro 

straordinario del personale A.T.A., dal momento della sottoscrizione della lettera incarico fino al 

31/08/2025 per un massimo di n. 60 ore per l’Assistente Amministrativo e di n. 144 ore per i Collaboratori 

scolastici; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la/e figura/e richiesta/e attraverso le 

seguenti procedure:  

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra Istituzione (c.d. 

collaborazioni plurime); 

b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento dell’incarico con 

contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, al 

personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno; 



 

4 
 

 

 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individui un soggetto [o i soggetti] idoneo/i a 

soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con il/i suddetto/i soggetto/i: 

a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa di altra 

Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico; 

b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto 

legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione oppure al personale 

esterno, di un Contratto di lavoro autonomo; 

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento dell’incarico/degli incarichi 

di Assistente Amministrativo e Collaboratori scolastici per lo svolgimento di lavoro straordinario  

nell’ambito del progetto avente codice ESO4.6.A4.A-FSEPN-PU-2024-206; 

CONSIDERATO che il/i soggetto/i che verrà/verranno individuato/i sarà/saranno incaricato/i dello 

svolgimento delle attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed 

essenziali alla realizzazione del progetto finanziato; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 

adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 

dell’utilizzo delle risorse; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento il 
Dirigente Scolastico Mariavittoria Caprioli che risulta pienamente idoneo/a a ricoprire tale incarico e che 
soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 
stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che il/la Dott./Dott.ssa Mariavittoria Caprioli ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza 
di cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente Decreto; 

VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo ai contratti di prestazione d’opera con esperti 
per particolari attività ed insegnamenti, adottato con delibera del Consiglio d’Istituto; 



 

5 
 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

 

DECRETA  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare l’avvio di una o più selezioni volte al conferimento di un incarico individuale [o degli 

incarichi individuali] avente/i ad oggetto lavoro straordinario del personale A.T.A.. Nello specifico, 

verranno selezionate le seguenti figure  

Titolo modulo e 
Attività 

Ore Allievi 
Finanziamento 

modulo 

MODULO 1 RADIO 

WEB 
30 

16 
Studentesse/stu
denti scuola 
Secondaria di I 
grado 

€ 5.448,00 

MODULO 

2Speakeriamo 
30 16 Alunne/i 

scuola Primaria 
€ 5.448,00 

MODULO3EduCirco 30 

20 
Studentesse/stu
denti scuola 
Secondaria di I 
grado 

€ 6.060,00 

MODULO 4Musical 60 15 Alunne/i 
scuola Primaria 

€ 10.590,00 

MODULO 5Magic 

PlasTrick 
60 

20 
Studentesse/stu
denti scuola 
Secondaria di I 
grado 

€ 12.120,00 

MODULO 6Fare 

Scienza 
60 

16 
Studentesse/stu
denti scuola 
Secondaria di I 
grado 

€  12.120,00 

 

 

 



 

6 
 

 

Altri Ore Ruoli e attività da svolgere 

Personale ATA (attività di gestione) __ 60__ 

Assistente Amministrativo- Tutte quelle attività di supporto 

amministrativo, in relazione agli adempimenti derivanti dalla 

realizzazione degli Obiettivi/Azioni di cui all’oggetto e finalizzate  

alla  buona  riuscita  del  progetto,  al  Dirigente  Scolastico  e  

al  DSGA 

 

 

Altri Ore Ruoli e attività da svolgere 

Personale ATA (attività di gestione) __ 144__ 

Collaboratori Scolastici: Tutte  quelle  attività  di supporto 

ausiliario,  in  relazione  agli  adempimenti  derivanti  

dalla  realizzazione  degli  Obiettivi/Azioni  di  cui 

all’oggetto  e  finalizzate  alla  buona  riuscita  del  

progetto,  al  Dirigente  Scolastico  e  al  DSGA 

 di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 

Decreto;  

 di assumere l’incarico di Responsabile del/dei Procedimento/i in questione ai sensi della legge n. 

241/1990; 

 di svolgere tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento dell’incarico 

individuale avente ad oggetto di cui al presente decreto; 

 di procedere a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza sopra richiamata.     

            LA  DIRIGENTE SCOLASTICA 

         Dott. ssa Mariavittoria Caprioli 

 

 

 

Via Primo Longobardo, 5 - 72100 Brindisi 

Tel. 0831/418525 - codice meccanografico BRIC817007 - C.F. 91071170749 

mail: bric817007@istruzione.it - PEC: bric817007@pec.istruzione.it 

                            Sito web: www.istitutocomprensivocasalebrindisi.edu.it 

 

mailto:bric817007@istruzione.it
mailto:bric817007@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivocasalebrindisi.edu.it/


 

7 
 

 


